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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành án dân sự,  

theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 

Để phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 (Kỳ họp thứ 20) Hội đồng nhân 

dân huyện Thăng Bình khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Chi cục THADS huyện kính 

báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 

2024 và phương hướng, nhiệm vụ  năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 
 

I. Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 (từ 01/10/2023 đến 

30/9/2024) và từ ngày (01/10/2024 đến 15/11/2024). 

1) Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền: 

a) Về việc: Tổng số giải quyết là 1.231, trong đó: Số cũ chuyển sang 301 viêc 

(đã trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng); Số thụ lý mới là 930 việc, tăng 76  việc (tăng 

9% so với cùng kỳ năm 2023); 

- Số ủy thác 14 việc, tổng số còn phải thi hành là 1.217 việc, trong đó: Số có 

điều kiện thi hành là 947 việc, chiếm 78% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có 

điều kiện 252 việc (đã trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) chiếm 21% trong tổng số 

phải thi hành. 

Trong số có điều kiện thi hành, số đã thi hành xong là 805 việc, tăng 45 việc 

(tăng 6%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 85,01%. Vượt 1,46% so với chỉ tiêu của 

Cục giao (là 83,55); 

Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 156 việc; 

Số việc chuyển kỳ sau 412 việc, tăng 89 việc (tăng 27%) so với cùng kỳ . 

b) Về tiền: 

 Tổng số giải quyết là 78 tỷ 583 triệu 745 nghìn đồng1, trong đó: Số cũ chuyển 

sang là 26.136.980 nghìn đồng (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng). Số thụ lý mới là 

52.446.765 nghìn đồng, tăng 37.595.964 nghìn đồng (tăng 253%) so với cùng kỳ năm 

2023; 

-Số ủy thác 767.584 nghìn đồng, tổng số còn phải thi hành là 77.816.161 nghìn 

đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 28.137.952 nghìn đồng, chiếm 36% trong 

tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 

38.384.809 nghìn đồng, chiếm 49% trong tổng số phải thi hành. 

Trong số có điều kiện thi hành, số đã thi hành xong là 14.999.192 nghìn đồng, 

tăng 10.090.681 nghìn đồng (tăng 206%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 53,31%. 

Vượt chỉ tiêu của Cục giao (là 46,65). 
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           - Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 8.711.790 nghìn đồng. 

         

            - Số tiền chuyển kỳ sau 62.816.969 nghìn đồng, tăng 36.391.992 nghìn đồng 

(tăng 138%) so với cùng kỳ năm 2023. 

*  Kết quả thụ lý từ 01/10/2024 đến 15/11/2024. 

 - Thụ lý mới 247 việc/ 52.876.819 nghìn đồng. Thụ lý tăng 179 về việc và tăng 

48.045.607.000 đồng về tiền so với cùng kỳ năm 2023.            

 - Đã xử lý 78 việc/582.215 nghìn đồng. Thi hành xong tăng 55 về việc và tăng 

196.564.000 đồng về tiền so với cùng kỳ năm 2023. 

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Công tác tiếp công dân: Việc tiếp công dân luôn đảm bảo đúng quy định tại 

Điều 18 Luật tiếp công dân như:  

- Trong năm 2024 Chi cục tiếp 51 lượt người đến xác nhận kết quả thi hành án 

và 72 lượt người đến làm đơn yêu cầu thi hành án.   

- Trong năm 2024 không có đơn thư khiếu nại phải thụ lý, giải quyết. 

 II.Một số mặt công tác khác: 

1. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án 

 Chi cục đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ 

và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn đối với 08 việc, tương ứng với 

số tiền 18.002 nghìn đồng.  

 2. Về cưỡng chế trong thi hành án: Chi cục đã ra quyết định áp dụng biện 

pháp cưỡng chế thi hành án đối với 22 trường hợp, tăng 20 trường hợp so với cùng 

kỳ năm 2023. Trong đó có 09 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, số 

việc cưỡng chế đều thành công.  

 3. Công tác phối hợp  

  Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng Bình đã tổ chức thực hiện tốt công 

tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; xây dựng 

và triển khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp liên ngành đảm bảo đảm bảo theo 

trình tự thục tục về giao nhận tang tài vật, bản án, quyết định cũng như việc trao đổi 

cung cấp thông tin. 

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương: 

 Trong năm 2024 Chi cục đã tổ chức 01 cuộc họp liên ngành và 02 cuộc họp 

Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự:  

   + Vụ thứ 1: Vụ Bà Phan Thị Bửu, sinh năm 1959, địa chỉ: Thôn Bàu Bính, xã 

Bình Dương, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam; 

   + Vụ thứ 2:  Vụ Trần Văn Bình, Nguyễn Thị Thu Hà (Thôn Trà đoá 1, xã Bình 

Đào, huyện Thăng Bình, Quảng Nam); 

           + Vụ thứ 3:  Vụ Nguyễn Trẫm, địa chỉ: Thôn Hà Bình, xã Bình Minh, huyện 

Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam.    

  Nội dung: Buộc ông Nguyễn Trẫm chấm dứt hành vi cản trở quyền sử dụng 

đất của hộ ông Nguyễn Tấn Dũng, bà Nguyễn Thị Hoa. Đây là vụ án phức tạp ảnh 
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hưởng đến an ninh chính trị tại đại phương. Để tránh gây điểm nóng Chi cục THADS 

huyện tạm dừng việc thi hành, tổ chức họp Ban chỉ đạo vào ngày 13/9/2024   

 

  

xin ý kiến BCĐ chỉ đạo đối với vụ Nguyễn Trẫm  và BCĐ đã có Thông báo kết luận 

của Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện.  

            Thực hiện ý kiến kết luận của BCĐ, Chi cục đã phối hợp với UBND xã Bình 

Minh và một số hộ dân Xóm Nhạn để cung cấp thông tin và có chứng cứ mới. Qua 

kết quả phối hợp Chi cục đã có văn bản đề nghị TAND Cấp cao tại Đà Nẵng xem xét 

lại bản án trên theo thủ tục Tái thẩm. TAND Cấp cao tại Đà Nẵng đã có thông báo đã 

nhận xem xét theo thủ tục Tái thẩm. Chi cục đã tạm hoãn việc thi hành án chờ kết 

quả giải quyết của TAND Cấp cao tại Đà Nẵng để tổ chức thi hành. 

  III. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

  1. Tồn tại hạn chế: 

  - Các cơ quan phối hợp cung cấp thông tin và trả lời xác minh theo đề nghị 

của Chi cục có bước chuyển biến nhưng vẫn còn chưa kịp thời. 

  - Án tín dụng Ngân hàng tài sản đã kê biên bán đấu giá nhiều lần nhưng không 

có người đăng ký mua. 

  2. Nguyên nhân:  

  - Lượng án thụ lý mới  ngày một tăng cả về số lượng và giá trị, đồng thời một số 

vụ việc có tính phức tạp nên còn chậm trong quá trình phối hợp giải quyết. 

   - Tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người đăng ký 

   - Tài sản chung của hộ gia đình 

   IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 

   1. Phương hướng: 

   - Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ của địa phương và ngành cấp 

trên giao cho Chi cục 

     - Lập kế hoạch, tổ chức thi hành đối với những vụ án có giá trị lớn, khó khăn, 

phức tạp, nhất là án tín dụng ngân hàng. 

     -Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc rà soát, sửa đổi và điều chỉnh kế hoạch thi 

hành án cho phù hợp để tổ chức triển khai thực hiện. 

     2. Nhiệm vụ, giải pháp 

     - Thực hiện nghiêm chỉnh Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn 

thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự. 

Đảm bảo việc phân loại án chính xác, đúng quy định. 

     - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong việc xử lý tài sản, cưỡng chế thi hành án.  

             -Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo thi hành dân sự trình Chủ tịch Ủy ban  

nhân dân huyện xem xét chỉ đạo giải quyết đối với những việc thi hành án phức tạp, 

ảnh hưởng đến an ninh, trật tự tại địa phương. 

    Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng 
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Bình. Chi cục kính báo Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình biết, theo dõi và chỉ 

đạo./. 

Nơi nhận: 
- VP HĐND-UBND huyện Thăng Bình (để b/c);   

-  Ban Pháp chế (để giám sát);                                                                                

-  Lưu: VT, VP.  

 CHI CỤC TRƯỞNG 

 

                Trần Thanh Phú 

 

 

 


